quindi per essere apostatache unojsiasi allontanato délia caristiana

religione, anchè quando non avesse abbracciato una religione

falsa. » (Commentario sulla Cost. Ap. Sedi), p. 26.
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judaïsme, le mahométisme, Je fétichisme, etc., ou l'incrédulité

pure.

Voilà l'apostasie déterminée ex parte objecti. Il est inutile

de faire observer que l'acte lui-même doit présenter certaines

conditions : tous les théologiens moralistes et les canonistes

indiquent ce qui est requis ex parte actus pour qu'un crime

soit passible des censures de l'Eglise. Ainsi celui qui, par un

acte purement intérieur, répudierait totalement la foi catho-

lique, serait à la vérité apostat dans l'ordre invisible ou devant

Dieu
,
qui sonde les cœurs; mais il est bien évident que

devant l'Eglise, « quœ non judicat de internis, » celui-là n'est

point apostat, Mais si, par un acte extérieur, mortellement

coupable en tant que signe protestatif de renonciation à la

foi, il extériore l'apostasie intérieure, il encourt aussitôt l'ex-

communication; c'est pourquoi, si par une grâce de con-

version il revenait plus tard se présenter à un confesseur,

celui-ci devrait procéder avec lui comme avec un criminel

frappé d'excommunication spécialement réservée au Saint-

Siège.

Enfin si cet acte extérieur est public et notoire, l'apostasie

elle-même et l'excommunication seraient publiquesetnotoiresi

on devra alors observer les règles imposées pour l'absolution

et la réconciliation des excommuniés notoires.

II. Il reste maintenant à examiner quels sont les différents

actes qui de leur nature impliquent et expriment l'apostasie,

et en même temps à indiquer les différentes espèces d'apostats,

en les classant d'après le terme ad quem.
1° Il est évident d'abord qu'embrasser formellement le

judaïsme, le mahométisme, ou toute forme quelconque de

l'infidélité, est un acte d'apostasie ; le terme ad quem, auquel

on adhère, présuppose et exige « omnimodam desertionem ».

Ce point est pleinement évident; aussi les canonistes posent

ils tous cette question subordonnée : a An pro apostata ha-

« bendus sit qui coacte circumeisionem a Judœis vel Turcis

« passus est, aut idolis sacrificavit, fide in corde retenta? »

Ils répondent à l'aide d'une distinction : « Si coactio fuit

« prœcisa et absoluta, nempe quia animo renitens, ligatus

« manibus et pedibus circumeidilur, vel ejus genua flectuntur

a coram idolis, certum est hanepassum in neutro foro censer-